
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093                        Recife, 04 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093 quarta-feira, 04 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093 quarta-feira, 04 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DEAGRI ....................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093 quarta-feira, 04 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 774/2018-GR, de 03 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016763/2017-61, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento do(a) servidor(a) 
GLORIA MARIA DUARTE CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº. 

1690282, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, com ônus 

parcial para esta Universidade, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, 
a partir de 29/06/2018, para realizar Curso de Pós-Graduação em Ensino de 

Ciências e Matemática – nível de Doutorado, na Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (UFRPE), conforme Decisão n°. 332/2018, de 29 de 
junho de 2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente desta 

Universidade, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 780/2018-GR, de 03 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002239/2018-94, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - CONCEDER Horário Especial pelo prazo de 06 (seis) meses, a 

partir de 23/03/2018, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES ARNALDO SALES DE LIMA FILHO, Matrícula SIAPE n°. 
2213305, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG, de 

acordo com o art. 98, §3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova 
redação dada pela Lei nº. 13.370, de 12/12/2016, conforme Despacho da 

Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no 

Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 781/2018-GR, de 03 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004193/2018-48, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) servidor(a) ANA PAULA GOMES PINTO, Matrícula 

SIAPE nº. 2072608, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço 
desta IFES, no exercício de suas funções, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar da data desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº. 782/2018-GR, de 03 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012719/2018-63,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenação de Concessão de 
Diárias e Passagens – CCDP, o(a) servidor(a) PRISCILLA BRUNA 

AVELINA DOS PRAZERES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 2170531, no período de 27 a 30/06/2018, conforme 
Memorando nº. 026/2018 – CCDP, de 25/06/2018, constante no Processo 

acima mencionado. 

 
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 783/2018-GR, de 03 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012575/2018-45, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 29/06/2018, o(a) servidor(a) LUCIANA 
ALECRIM ROCHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 2354749, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) Geral da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – PROGEPE. 

 

Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 208/2014-GR, de 30/01/2014, e dispensar o(a) servidor(a), 

ELAYNE RODRIGUES DE MELO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 1730496, da referida função. 
 

PORTARIA Nº. 785/2018-GR, de 03 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011763/2018-56, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOÃO FERREIRA DOS SANTOS 

PIMENTEL NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 2186736, para responder como Assessor(a) Proponente do 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP).  

 

PORTARIA Nº. 786/2018-GR, de 04 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007580/2018-36, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, a partir de 12/04/2018, ao(à) 

servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES ELISABETE SALES 
WANDERLEY, Matrícula SIAPE n°. 0383131, lotado(a) no(a) 

Departamento de Qualidade de Vida, de acordo com o art. 98, §3º da Lei nº. 

8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 13.370, de 
12/12/2016, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – 

ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 788/2018-GR, de 04 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013036/2018-23,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de Cadastro e 

Benefícios – SCB/CCP/DAP/PROGEPE, o(a) servidor(a) NEILLA 

CAROLINA FARIAS DE CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2355641, no período de 25 a 29/06/2018, 

conforme Memorando nº. 01/2018 – SCB/CCP/DAP/PROGEPE, de 

21/06/2018, constante no Processo acima mencionado. 
 

 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093 quarta-feira, 04 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 571/2018-PROGEPE, de 03 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.024962/2016-62, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 
art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, constante na folha nº 15 do Processo acima 

mencionado, para realização do curso de Comunicação Assertiva, na 
modalidade de educação a distância, ofertado pela EDUCAMUNDO 

Educação sem Fronteiras. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 
 

 

PORTARIA Nº. 572/2018-PROGEPE, de 04 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.025270/2017-12, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 01/12/2017.   

 

 

PORTARIA Nº. 573/2018-PROGEPE, de 04 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008633/2018-36, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 30/04/2018.   

 

 

 

PORTARIA Nº. 574/2018-PROGEPE, de 04 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006452/2018-75, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 204 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 15/04/2018. 

 

 

 
PORTARIA Nº. 575/2018-PROGEPE, de 04 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010618/2018-58,  
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Promoção por Titulação da 

Classe “B”, Nível 2, com denominação de Professor Assistente, para Classe 

“C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Educação Física, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 328/2018, de 29/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

 
 

 

 
 

Servidor (a) ARIANE RAFAELA DE FREITAS 

Nº SIAPE 1741982 

Cargo Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais 

Lotação Núcleo de Acessibilidade – NACES 

Período de Referência 1º Quinquênio (06/11/2009 a 04/11/2014)  

Período de Gozo 09/07 a 06/09/2018 

NOME FERNANDO LUIZ DA SILVA 

MATRÍCULA 0384964 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME LUCIANA UCHOA ROCHA 

MATRÍCULA 1182192 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME CYNTIA ALVES MARINO 

MATRÍCULA 2066293 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

SERVIDOR(A) RICARDO BEZERRA TORRES LIMA 

Nº. SIAPE 1681376 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093 quarta-feira, 04 de julho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 576/2018-PROGEPE, de 04 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009583/2018-12,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto - A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Matemática, com 
efeitos funcionais e financeiros a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 
Decisão nº. 311/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº. 577/2018-PROGEPE, de 04 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009156/2018-26,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Biologia Vegetal, com efeitos funcionais e  financeiros a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 
Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 313/2018, de 

29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 

 

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

DEAGRI 

 
P O R T A R I A Nº 013/2018 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, 

no uso das atribuições legais e estatutárias, seguindo a Resolução nº 053, 

Art. 21, § 1º de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.017923/2017-90. 

 

R E S O L V E:  
 

Autorizar o afastamento com ônus parcial, do Professor Manassés Mesquita 

da Silva, no período de 10 a 13 de julho de 2018, para participar como 
membro do Comitê Externo das avaliações de projetos de Iniciação 

Científica 2018/2019 no Campus sede da Universidade Federal de Campina 

Grande - UFCG. 
 

Recife, 04 de julho de 2018. 

 
 

 

 
MARIANNE DE LIMA BARBOZA 

DIRETORA DO DEAGRI 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIDOR(A) RODRIGO GENUINO CLEMENTE 

Nº. SIAPE 2200605 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

SERVIDOR(A) 
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA 
BEZERRA 

Nº. SIAPE 1736842 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 


